
DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 1 

COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 6  DEL 28-01-2026 
 

Oggetto: Dichiarazione dello stato di calamità naturale ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 29 del 
19/10/2020, a seguito degli eventi atmosferici dal 19 al 21 gennaio 2026. 

 
 
L’anno  duemilaventisei addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 15:50,  con modalità videoconferenza ai 
sensi dell’apposito Regolamento Comunale approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 
31.03.2022, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti all’adunanza: 
 
Zedda Rossano Sindaco Presente in videoconferenza 
Carta Olindo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Murru Cristiana Assessore Presente in videoconferenza 
Dessì Mauro Assessore Presente in videoconferenza 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Presiede l’adunanza  Zedda Rossano in qualità di Sindaco, con l’assistenza del Segretario comunale Dott.ssa 
Saba Gabriella. 
 
Si dà atto che la seduta si svolge in modalità da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi informatici in 
grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e intervenire nella 
discussione. 
Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con avviso di allerta meteo diramato dalla Regione “Avviso di criticità per rischio idraulico e 
idrogeologico e bollettino di criticità regionale” Prot. RAS n. 427 del 18.01.2026, veniva riportata una 
criticità elevata per rischio idrogeologico, dalle ore 12.00 del giorno 19/01/2026 sino alle ore 23.59 del 
giorno 19/01/2026; 

- con avviso di allerta meteo diramato dalla Regione “Avviso di criticità per rischio idraulico e 
idrogeologico e bollettino di criticità regionale” Prot. RAS n. 617 del 19.01.2026, veniva riportata una 
criticità elevata per rischio idrogeologico, dalle ore 14.00 del giorno 19/01/2026 sino alle ore 23.59 del 
giorno 20/01/2026; 

- con avviso di allerta meteo diramato dalla Regione “Avviso di criticità per rischio idraulico e 
idrogeologico e bollettino di criticità regionale” Prot. RAS n. 734 del 20.01.2026, veniva riportata una 
criticità elevata per rischio idrogeologico, dalle ore 14.00 del giorno 20/01/2026 sino alle ore 23.59 del 
giorno 20/01/2026 ed una criticità elevata per rischio idraulico, dalle ore 14.00 del giorno 20/01/2026 
sino alle ore 23.59 del giorno 21/01/2026; 

 
DATO ATTO CHE:  



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 2 

- il Sindaco ha immediatamente dato comunicazione al personale dipendente del Comune di Gergei, al 
fine di evitare situazioni e prevenire potenziali pericoli e danni e tutelare l’incolumità della 
popolazione e delle aziende agricole presenti sul territorio;  

- è stata disposta la chiusura di Scuole, Cimitero, Parchi ed Impianti Sportivi con Ordinanze Sindacali n. 
3 del 19.01.2026 e n. 4 del 20.01.2026; 

- è stata disposta la chiusura di diverse strade comunali con Ordinanza Sindacale n. 2 del 19.01.2026; 
- è stato attivato il C.O.C.; 
- compatibilmente con le difficoltà e gli impedimenti tecnico/logistici derivanti dagli effetti dei 

temporali, dai primi sopralluoghi effettuati sul territorio è stata rilevata la presenza di ingenti danni in 
modo particolare alla viabilità rurale di proprietà comunale ed alle aziende private;  

 
PRESO ATTO CHE a seguito del verificarsi delle incessanti e violente piogge, sono emerse diverse 
situazioni di criticità e rischi per l’incolumità pubblica e privata e pertanto si prende atto della situazione e 
della necessità di mettere in atto una serie di interventi per la messa in sicurezza e il ripristino dello stato dei 
luoghi; 
 
VERIFICATO che la gravità dell’evento inoltre ha avuto e/o potrebbe avere grosse ripercussioni sul settore 
agro-pastorale e delle attività produttive ad esso connesse e non, a ragione del fatto che solo da una prima 
indagine molto superficiale si può dedurre il peso degli avvenimenti; 
 
CONSIDERATO che gli effetti degli eventi calamitosi per la loro natura o estensione devono essere 
fronteggiati con interventi tecnici urgenti e straordinari ed aiuti al comparto agricolo; 
 
EVIDENZIATO che si rende quindi necessario ed urgente, un immediato e specifico intervento delle 
istituzioni, per far fronte alla situazione di emergenza che si è verificata e che si ripercuoterà gravemente sulle 
attività produttive del settore agro pastorale quale cuore pulsante dell’economia comunale e del territorio;  
 
CONSIDERATO che detti eventi rischiano di assestare un colpo irreversibile all’economia locale;  
 
VALUTATO che interventi urgenti e straordinari riguardano:  
1. la salvaguardia dello svolgimento delle attività agro pastorali;  
2. la tutela delle reti stradali e di distribuzione dei servizi pubblici;  
3. altri interventi urgenti necessari dalle situazioni di emergenza verificatesi;  
 
RITENUTO necessario procedere alla dichiarazione dello stato di calamità naturale per l’evento sopra 
descritto, avviandone la procedura; 
 
ATTESO CHE la situazione dei danni cagionati al patrimonio comunale sta variando continuamente in 
quanto sono ancora in corso i controlli necessari per l’inventario dei danni subiti ed in corso dovuti alla 
calamità; 
 
RITENUTO che la situazione venutasi a creare debba essere qualificata in termini di “calamità naturale” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1 della Legge regionale n. 28 del 21 Novembre 1985 che, al comma 4 
testualmente recita “(...) s’intende per calamità naturale l’insorgere di situazioni che comportano grave danno 
alla incolumità delle persone e ai beni e che per la loro natura o estensione debbano essere fronteggiate con 
interventi tecnici urgenti e straordinari”; 
 
ACCERTATA pertanto, la necessità di dichiarare lo Stato di Calamità Naturale, ai sensi dell’art. 2 della 
menzionata normativa legislativa regionale e di conferire mandato all’Ufficio Tecnico Comunale e l’Ufficio 
Finanziario affinché procedano rispettivamente alla ricognizione dei danni e all’adozione dei provvedimenti 
urgenti per fronteggiare le situazioni di emergenza verificatesi; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario mettere a disposizione le risorse utili per definire, tenendo conto delle 
situazioni più critiche, le priorità di intervento e realizzare le opere urgenti di ripristino e di prevenzione, 
scongiurare ulteriori danni ed eliminare le situazioni di minaccia per persone e cose; 
 
RILEVATO che sussistono tutte le condizioni per la dichiarazione dello stato di calamità naturale e di 
emergenza per i danni già verificatisi e a causa del pericolo concreto di ulteriori danni a seguito del protrarsi 
del rischio; 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 3 

 
VISTO il Decreto legislativo 36/2023 all’art. 140, procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile;  

- il Parere favorevole di regolarità tecnica (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. 
n. 213/2012) 
 

ACQUISITO: 
Il Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP Dott.ssa Sara Vinci, giusto Decreto Sindacale n. 
1/2024, esprime parere favorevole sulla proposta n. 7del 28.01.2026  attestandone la 
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 

DATO ATTO che il parere contabile non è espresso in quanto il contenuto della proposta non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
 
Per le ragioni richiamate in premessa che costituiscono motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DICHIARARE, per le motivazioni esplicitate in narrativa, lo stato di calamità naturale, ai sensi dell’art. 2 
della L.R. n. 29 del 19/10/2020 che modifica ed integra la L.R. n. 28 del 21/11/1985, a causa dei fenomeni 
avvenuti durante l’allerta meteo per rischio idraulico e idrogeologico, così come richiamato in premessa; 
 
DI DARE MANDATO all’ufficio tecnico di procedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti, tra i 
quali i dovuti sopralluoghi e le conseguenti relazioni inerenti allo stato di calamità, e la ricognizione dei danni 
segnalati e alla quantificazione delle somme necessarie per la realizzazione degli interventi e di avviare le 
procedure per il tramite della Protezione Civile Regionale; 
 
DI PROVVEDERE con separato atto alla copertura finanziaria; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco di trasmettere la presente alla Regione Autonoma della Sardegna, al fine di 
chiedere i contributi di cui al primo comma art. 1 della LR 21/11/1985 n. 28; 
 
DI RICHIEDERE apposito sopralluogo alla RAS per la verifica congiunta della stima dei danni subiti; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco di trasmettere la presente alla Regione Autonoma della Sardegna, e alle 
altre Istituzioni competenti affinché procedano ad un intervento urgente ed immediato con trasferimento di 
risorse per fronteggiare la situazione di emergenza descritta in premessa: 

- Prefettura di Cagliari;  
- Presidenza della Giunta Regionale;  
- Protezione Civile Cagliari;  
- R.A.S., Assessorato Enti Locali, Cagliari;  
- R.A.S., Assessorato dell’Agricoltura, Cagliari;  
- R.A.S. Assessorato Difesa dell’Ambiente, Cagliari;  
- Agenzia LAORE per il sostegno all’agricoltura Cagliari; 

 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 4 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.6 del 28-01-2026 COMUNE DI GERGEI 
Pag. 5 

Il presente verbale, viene letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
 Zedda Rossano Dott.ssa Saba Gabriella 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 

 


